Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Старогольчихинская основная общеобразовательная школа»

155308 Ивановская область Вичугский район д. Старая Гольчиха д.70

Телефон/факс  8 (49354) 9-44-88   электронная почта:  golubka-59@mail.ru

ПРОТОКОЛ № 3

заседания комиссии по контролю за организацией и качеством питания

От 12.12.2021 года

 Присутствовали:

Директор школы - Модин А.Е., председатель комиссии по контролю за организацией и

качеством питании, председатель общешкольного родительского комитета – Котова Е.С.,

Разрядова Н.Г., Гончарова К.С. – представитель родительской общественности, Беляева

Е.И. - заведующий хозяйством, Горохова С.В. - уполномоченный по правам ребенка в

школе.

 Повестка дня:

1. Организация питания школьников.

2. О выполнении норм питания.

3. О результатах проведенного родительской общественностью контроля за организацией

и качеством питания

4. Финансовый отчет об использовании денежных средств.

 Слушали:

 По первому вопросу выступал Модин А.Е., который рассказал, что в течении

второй четверти 2021-2022 учебного года проводился контроль за отходами после

питания обучающихся в послеобеденное время. Установлено, что обучающиеся хорошо

кушают избирательные любимые блюда, которые чаще всего используются и в домашнем

питании, макаронные гарниры, сосиски, оладьи; первые блюда- с крупяными,

макаронными изделиями. Плохо употребляют некоторые каши.

 По второму вопросу выступила Беляева Е.И. которая пояснила, что питание

школьников осуществляется на основании примерного меню, которое утверждено

директором школы. Повар строго выполняет примерное меню, в которое включены

молочные продукты, творог, рыба. Говядина, которую необходимо включать в рацион, по

стоимости дорогая, поэтому производиться замена на мясо птицы с учетом пищевой

ценности и согласно Приложению N 11 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20.

В рационе обучающихся присутствуют картофель, крупяные блюда, бобовые. Овощи и

фрукты всегда присутствуют в рационе питания школьников. Питание сбалансировано.

 Котова К.С выступила с докладом о результатах проведенной проверки. Она,

являясь родителем ученицы 3 класса 8 декабря 2021 года посетила школьную столовую,

заполнила Оценочный лист (Родительский контроль).

Отметила, что санитарное состояние столовой удовлетворительное. Порции

соответствуют возрасту обучающихся. Питание организовано в соответствии с

примерным меню. Ежедневно бракеражной комиссией производиться проверка качества

питания, снятие пробы и контрольное взвешивание блюд с занесением в соответствующий

«Журнал бракеража готовой продукции», суточные пробы в нужном количестве хранятся

в холодильнике. Уборка зала для приема пищи осуществляется регулярно техническим

персоналом, согласно графику, который также размещен в доступном месте.

 На стенде в школьной столовой каждый участник образовательного процесса

может найти информацию: график посещения школьной столовой и график дежурства

учителей, утвержденное примерное 10-дневное меню плакаты о правильном питании и

правилах поведения за столом. Особо отметила, что на стенде вывешено каждодневное

меню с указанием наименования блюда, веса порции, его энергетической ценности и

количеством пищевых веществ.

 В достаточном количестве имеются умывальники для мытья рук (отдельное

помещение), средства для обработки рук (мыло, антисептики).

 По четвертому вопросу Беляева Е.И. ознакомила присутствующих с отчетом по

расходованию денежных средств родителей.

 Решение:

1. Классным руководителям проводить регулярно разъяснительную работу с

обучающимися и родителями о популяризации школьного питания через классные часы и

родительские собрания.

2. Принять к сведению информацию Беляевой Е.И.

3. Принять к сведению информацию Котовой Е.С., и продолжить осуществлять контроль

за организацией питания, с участием членов родительского комитетов и родительской

общественности.

4. Членам комиссии по контролю за организацией и качеством питания продолжить

работу, по всем видам внутренних проверок. При выявленных нарушениях,

несоответствии санитарным нормам и правилам немедленно информировать

руководителя учреждения.

 Проголосовали:

За - 6 человек

Против - 0

Воздержались - 0